
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-913 del 24/11/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Piano  INFEAS  2020-2022. 

Concessione di contributi ai Ceas per la realizzazione di 

azioni relative al progetto “Outdoor Education: la scuola 

in natura”.  Attività 2022-2023

Proposta n. PDTD-2022-944 del 24/11/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 24 (ventiquattro) novembre  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Piano INFEAS 2020-2022. Concessione di contributi ai Ceas per

la realizzazione di azioni relative al progetto “Outdoor Education: la scuola in

natura”. Attività 2022-2023.

PREMESSO: 

− che, con Determina 17 del 14/01/2022, della quale si richiamano le premesse, è stato finanziato

il progetto “Outdoor Education: la scuola in natura” relativo all’azione educativa integrata di cui

al punto 3.3.1 del Programma INFEAS;

− che il progetto “Outdoor Education: la scuola in natura” è stato realizzato dai Centri di

educazione alla sostenibilità (Ceas) secondo le modalità indicate nella determina di cui al punto

precedente;

− che le attività del suddetto progetto si sono concluse entro il 14/09/2022, fatta eccezione per il

Ceas “Tutti per la terra” Unione Comuni Modenesi Area Nord a cui, con comunicazione di

Arpae PG/2022/153132 del 20/09/2022, è stata concessa una proroga del termine delle attività

al 31/12/2022;

CONSIDERATO:

− che, dalle relazioni conclusive e dai verbali degli incontri periodici tra il Centro Tematico

Regionale (CTR) Educazione alla Sostenibilità di Arpae e i Ceas che partecipano al progetto

“La scuola in natura”, emerge la richiesta da parte dei Ceas coinvolti di estendere le attività e le

sperimentazioni su ambiti territoriali più vasti e di coinvolgere nuovi stakeholder;

RITENUTO OPPORTUNO:

− utilizzare e valorizzare i modelli di azione e gli strumenti che sono già stati sperimentati per

dare continuità all’azione di sistema;

− rispondere ai bisogni che sono emersi in altri bacini geografici afferenti ai Ceas;

− consolidare l’esperienza e la competenza acquisita dai Ceas che hanno partecipato al progetto

“Outdoor Education: la scuola in natura”;

DATO ATTO:

− che sono stati individuati i modelli di azione che sono risultati più significativi, le attività e le

sperimentazioni che meglio rispondono ai nuovi bisogni emersi nei territori dei Ceas ed i nuovi

stakeholder che si intende coinvolgere;

− che, sulla base delle valutazioni di cui al precedente capoverso, è stato predisposto un piano

progettuale delle principali attività di continuità, allegato al presente atto quale parte integrante e

sostanziale (Allegato 1);

− che le attività dovranno essere realizzate entro il 15/10/2023;

− che alla realizzazione del progetto "Outdoor Education: la scuola in natura”, di cui alla citata



Determina n. 17/2022, hanno partecipato i seguenti enti titolari di Ceas della rete regionale di

educazione alla sostenibilità:

Ente titolare di Centri di educazione alla
sostenibilità (Ceas) CEAS

COMUNE DI IMOLA INTERCOMUNALE CIRCONDARIO IMOLESE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA ORIENTALE AREE PROTETTE EMILIA ORIENTALE

FONDAZIONE VILLA GHIGI FONDAZIONE VILLA GHIGI

COMUNE DI CESENA MULTICENTRO PER LA SOSTENIBILITÀ
AMBIENTALE DI CESENA

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' ROMAGNA

PARCHI E BIODIVERSITÀ - ROMAGNA
PIETRO ZANGHERI

COMUNE DI FERRARA IDEA DI FERRARA

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ EMILIA CENTRALE PARCHI EMILIA CENTRALE

UNIONE DEI COMUNI MODENESI AREA
NORD TUTTI PER LA TERRA

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE UNIONE TERRE D'ARGINE

UNIONI TERRE DI CASTELLI VALLE DEL PANARO

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ EMILIA OCCIDENTALE AREE PROTETTE EMILIA OCCIDENTALE

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO
TOSCO-EMILIANO

DI ONDA IN ONDA ATELIER DELLE ACQUE
E DELLE ENERGIE

UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA
ROMAGNA

INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI
COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA ROMAGNA FAENTINA

COMUNE DI ALBINEA RETE REGGIANA

COMUNE DI SCANDIANO TERRE REGGIANE/TRESINARO SECCHIA

COMUNE DI RIMINI MULTICENTRO SOSTENIBILITÀ' URBANA
DI RIMINI

UNIONE DI COMUNI VALMARECCHIA VALMARECCHIA

ENTE PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

− che i suddetti Ceas hanno manifestato l’interesse a proseguire le attività e hanno la competenza

per valorizzare le azioni già intraprese;



VALUTATO:

− che ogni Ceas identificato possa realizzare le attività relative al progetto;

− che ciascuno dei Ceas, ad eccezione del Ceas “Fondazione Villa Ghigi”, riceva un contributo

pari ad € 4.000,00 per la realizzazione di attività tra quelle ricomprese nell’allegato 1 e

concordate con Arpae;

− che, qualora la Regione Emilia-Romagna eroghi ulteriori contributi per la realizzazione del

Programma INFEAS nel corso del 2023, il Ceas “Fondazione Villa Ghigi” svilupperà il ruolo di

consulenza e supporto ai 18 Ceas nella realizzazione delle azioni in base ai singoli bisogni,

come da specifiche competenze di “Didattica sulle tematiche della natura in città, del paesaggio,

dell’ecologia urbana; produzione e divulgazione di prodotti didattico-educativi” riconosciute

dalla determinazione regionale n. 13568/2012 e che per tale ruolo gli verrà riconosciuto un

contributo pari ad € 7.000,00;

RICHIAMATE:

− la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

− la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio

e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

SU PROPOSTA: 

− del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente atto; 

ACQUISITO:

− il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo della

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DATO ATTO INOLTRE:

- che le risorse destinate al finanziamento delle attività di Educazione alla Sostenibilità, sono state

trasferite dalla Regione Emilia Romagna ad Arpae e che tali ricavi coprono interamente i costi

esterni del progetto (22AMB-DTES);

- che, qualora la Regione Emilia-Romagna eroghi ulteriori contributi per la realizzazione del



Programma INFEAS nel corso del 2023, il Ceas “Fondazione Villa Ghigi” svilupperà il ruolo di

consulenza e supporto ai 18 Ceas, e che per tale ruolo gli verrà riconosciuto un contributo pari ad

€ 7.000,00;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA

1. di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale vengono

descritte le attività di continuità del progetto “Outdoor Education: la scuola in natura”;

2. di assegnare ai Ceas che seguono, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente

richiamate, i contributi di seguito indicati:

Ente titolare di Centri di educazione
alla sostenibilità (Ceas) CEAS

Risorse
assegnate

€

COMUNE DI IMOLA INTERCOMUNALE CIRCONDARIO
IMOLESE 4.000,00

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI
E LA BIODIVERSITA' EMILIA
ORIENTALE

AREE PROTETTE EMILIA ORIENTALE 4.000,00

FONDAZIONE VILLA GHIGI FONDAZIONE VILLA GHIGI 7.000,00

COMUNE DI CESENA
MULTICENTRO PER LA
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DI
CESENA

4.000,00

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI
E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA

PARCHI E BIODIVERSITÀ - ROMAGNA
PIETRO ZANGHERI 4.000,00

COMUNE DI FERRARA IDEA DI FERRARA 4.000,00

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI
E LA BIODIVERSITÀ EMILIA
CENTRALE

PARCHI EMILIA CENTRALE 4.000,00

UNIONE DEI COMUNI MODENESI
AREA NORD TUTTI PER LA TERRA 4.000,00

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE UNIONE TERRE D'ARGINE 4.000,00

UNIONI TERRE DI CASTELLI VALLE DEL PANARO 4.000,00

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI
E LA BIODIVERSITÀ EMILIA
OCCIDENTALE

AREE PROTETTE EMILIA
OCCIDENTALE 4.000,00

ENTE PARCO NAZIONALE
APPENNINO TOSCO-EMILIANO

DI ONDA IN ONDA ATELIER DELLE
ACQUE E DELLE ENERGIE 4.000,00

UNIONE DEI COMUNI DELLA
BASSA ROMAGNA

INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI
COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA 4.000,00

UNIONE DELLA ROMAGNA
FAENTINA ROMAGNA FAENTINA 4.000,00

COMUNE DI ALBINEA RETE REGGIANA 4.000,00



COMUNE DI SCANDIANO TERRE REGGIANE/TRESINARO
SECCHIA 4.000,00

COMUNE DI RIMINI MULTICENTRO SOSTENIBILITÀ'
URBANA DI RIMINI 4.000,00

UNIONE DI COMUNI
VALMARECCHIA VALMARECCHIA 4.000,00

ENTE PARCO DEL SASSO SIMONE
E SIMONCELLO

DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO 4.000,00

TOTALE 79.000,00

3. di dare atto che l’ammontare complessivo dei contributi concessi ai Ceas di cui al punto

precedente, è di € 79.000,00;

4. di dare atto che le attività dovranno essere concluse entro il 15/10/2023;

5. di dare atto che i contributi saranno liquidati in un’unica soluzione a conclusione delle attività, su

presentazione di una relazione finale che attesti le attività realizzate e gli obiettivi raggiunti,

comprensiva di una rendicontazione delle spese sostenute;

6. di dare atto che, qualora la Regione Emilia-Romagna eroghi ulteriori contributi per la

realizzazione del Programma INFEAS nel corso del 2023, il Ceas “Fondazione Villa Ghigi”

assumerà il ruolo di consulenza e supporto ai 18 Ceas e che per tale ruolo gli verrà riconosciuto

un contributo pari ad € 7.000,00,

7. di dare atto che il costo di euro 79.000,00 di cui al punto 3, relativo al presente provvedimento:

● ha natura di “costo per contributi a Enti Pubblici” (COCEP) per la quota di € 7.200,00 ed è

carico dell’esercizio 2022 e per la quota di €64.800,00 dell’esercizio 2023 ed è compreso nel

budget annuale e nel conto economico pluriennale relativamente al progetto 22AMB -

DTES;

● che la quota di € 7.000,00, con natura di “Altri costi e oneri diversi di natura non

finanziaria” (ACONF) a carico dell’esercizio 2023, è subordinata all’erogazione da parte

della Regione Emilia-Romagna di ulteriori contributi per la realizzazione del Programma

INFEAS;

7. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae e sul sito regionale “Educazione

alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



Allegato 1 

PROGETTO DI SISTEMA REGIONALE – LA SCUOLA IN NATURA
Concessione di contributi ai Ceas per la realizzazione di azioni di continuità relative ai progetto

“Outdoor Education: la scuola in natura”.

Attività 2022-2023

Azioni progettuali possibili.

Tutti i Ceas che aderiscono alla continuità del Progetto di sistema  La scuola in natura

dovranno garantire: 

-  l’analisi  dei  contesti e dei  bisogni  educativi nei  propri  territori  attraverso  contatti diretti,

incontri  e  confronti con l’obiettivo di  programmare  le  azioni  che rispondano nel  miglior

modo agli obiettivi e alle metodologie condivise in questi anni nell’ambito del progetto di

sistema;

- la realizzazione di almeno 3 azioni tra quelle già sperimentate ed elencate sotto o nuove azioni

da sperimentare, previa confronto con il Referente del progetto

- la partecipazione attiva ai momenti di confronto e formazione del Gruppo di lavoro nel corso

dell’anno scolastico 2022/2023

Azione Dettaglio attività

Incontri nei diversi  

territori

Organizzazione  di  Incontri  di  2  ore  ciascuno  nel  territorio  di

riferimento  del   Ceas  da  utilizzare,  a  seconda  dei  bisogni,  per:

presentare e divulgare il  progetto alla cittadinanza; confrontarsi

con  le  famiglie  insieme  agli  insegnanti  dei  bambini  in

sperimentazione;  riflettere  con  i  tecnici  comunali  sulla

manutenzione  e  riqualificazione  di  giardini  e  parchi  vicini  alle

scuole;  presentare e divulgare i risultati raggiunti dal progetto.

Formazione  

insegnanti

Progettazione e avvio percorsi formativi rivolti a insegnanti di nidi

e scuole infanzia, scuola dell’obbligo e in specifici casi anche con

scuole  superiori  che  portino  a  sperimentazioni  legate  ai  singoli

contesti  e  ai  loro  tempi  di  realizzazione  anche  futura.  Ogni

percorso formativo potrà prevedere sia incontri, anche a distanza,

rivolti  a  tutti gli  ordini  scolastici,  che  incontri  specifici  per  ogni

grado  scolastico  in  modo  da  contestualizzare  meglio  approccio,

metodologie e logistica.

Sperimentazioni  con 

nidi,  scuole 

dell’infanzia, scuola 

dell’obbligo e/o 

superiori 

- Progettazione e realizzazione di percorsi educativi di immersione

nella  natura  che  coinvolgano  sezioni  campione  di  scuola

dell’infanzia  (o  nido)  chiamate  a  trascorrere  cinque  giorni

consecutivi  nella  natura.  I  5  giorni  potranno  anche  essere

alternati. 

1



- Progettazione e realizzazione di percorsi educativi di immersione

nella  natura  che  coinvolgano  classi  di  scuola  primaria  e/o

secondaria chiamate a trascorrere almeno una giornata alla

settimana  nella  natura  nel  corso  dell’anno  scolastico.  Ogni

classe coinvolta deve uscire più settimane possibili  nel corso

dell’anno,  il  più  consecutive  possibile,  avendo  come

riferimento  minimo  2  giornate  al  mese.  Il  Ceas  fungerà  da

facilitazione  e  accompagnamento  alle  insegnanti  nello

sviluppo del percorso. 

- Produzione e raccolta, in collaborazione con le insegnanti, della

documentazione  del  progetto,  anche  mediante  specifiche

schede condivise

Attività con famiglie - Progettazione e formazione per attività da svolgere nel tempo libero (a  

week-end) in qualunque periodo nel corso dell’anno in base ai 

contesti e ai  bisogni. Il numero di famiglie e/o bambini per ogni 

gruppo dipenderà dalle regole che la Regione e il Ministero 

decideranno in base alle esigenze  sanitarie riferite al Covid19. 

- Produzione e raccolta, in collaborazione con le famiglie, della  

documentazione del progetto, anche mediante specifiche 

schede condivise

Documentazione,  

ricerca educativa,  

restituzione e  

condivisione finale  

dell’esperienza

- Produzione e raccolta, in collaborazione con le insegnanti, 

della  documentazione del progetto;  

- Raccolta dei dati (osservazioni e riflessioni delle insegnanti in 

sperimentazione)  e collaborazione nella Ricerca educativa sul 

progetto con il Dipartimento di Scienze dell’educazione dell’UNIBO e 

il CTR Educazione  alla sostenibilità

TEMPISTICA Le azioni previste dovranno essere realizzate entro il 

15 OTTOBRE 2023

LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

A conclusione delle azioni previste, invio tramite PEC a 

dirgen@cert.arpa.emr.it e educazione@arpae.it di:

● report delle attività realizzate e gli obiettivi raggiunti

● rendicontazione delle spese sostenute

● richiesta di liquidazione

REFERENTE PROGETTO Stefania Bertolini – educazione@arpae.it   -  sbertolini@arpae.it    

0515281262 – 3474749360 - 3314009941

2



N. Proposta:   PDTD-2022-944   del    24/11/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Piano  INFEAS  2020-2022.  Concessione  di 

contributi ai Ceas per la realizzazione di azioni relative al progetto 

“Outdoor Education: la scuola in natura”.  Attività 2022-2023

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/11/2022

Il/La Responsabile Amministrativo/a


